
               Lyginamsis variantas 

                                          

 

PINIGINĖS SOCIALINĖS PARAMOS TEIKIMO NEPASITURINTIEMS BIRŽŲ 

RAJONO GYVENTOJAMS TVARKOS APRAŠAS 

                          

 17. Kreipiantis dėl būsto šildymo,  karšto ir (ar) geriamojo vandens kompensacijos,  

pažymą apie bute ar name gyvenamąją vietą deklaravusius asmenis išduoda seniūnijos. 

(Duomenis pasižiūrime duomenų bazėje, pateikti nebereikia) 

53. Socialinė pašalpa didinama arba mažinama vadovaujantis įstatymo 10 

straipsnyje nurodyta tvarka. 

53. Socialinė pašalpa didinama: 

53.1. vienam gyvenančiam asmeniui ar bendrai gyvenantiems asmenims papildomai 

skiriama socialinė pašalpa, kurios dydis lygus 50 procentų socialinės pašalpos, mokėtos per 

praėjusius 12 mėnesių iki įsidarbinimo, vidutiniam dydžiui, už kiekvieną su darbo ar 

tarnybos santykiais susijusį mėnesį, bet ne ilgiau kaip 6 mėnesius, jeigu bendrai gyvenantys 

asmenys atitinka visas šias sąlygas: 

53.1.1. vienas gyvenantis asmuo ar bent vienas iš bendrai gyvenančių asmenų 

įsidarbina ir dirba ir per laikotarpį, už kurį pajamos apskaičiuojamos, dirbo ne mažiau kaip 

du trečdalius maksimalaus darbo laiko trukmės  (įskaitant laikinojo nedarbingumo, prastovų 

ne dėl darbuotojo kaltės, kasmetinių atostogų ir kitą dėl pateisinamų priežasčių nedirbtą 

laiką, už kurį mokama įstatymų nustatyta tvarka), nustatytos Lietuvos Respublikos darbo 

kodekso (toliau – Darbo kodeksas) 144 straipsnio 1 dalyje arba 145 straipsnyje, arba dirba 

ne mažiau kaip du trečdalius laiko skaičiuojant nuo darbo sutartyje nustatyto ne viso darbo 

laiko (Darbo kodekso 146 straipsnio  1 dalis), tačiau ne viso darbo laiko Darbo kodekso 146 

straipsnio 1 dalies 1 punkte nustatytu atveju trukmė negali būti trumpesnė kaip du trečdaliai 

maksimalios darbo laiko trukmės (įskaitant laikinojo nedarbingumo, prastovų ne dėl 

darbuotojo kaltės, kasmetinių atostogų ir kitą dėl pateisinamų priežasčių nedirbtą laiką, už 

kurį mokama įstatymų nustatyta tvarka), nustatytos Darbo kodekso 144 straipsnio 1 dalyje 

arba 145 straipsnyje, o jiems darbo užmokesčio apskaičiuojama ne mažiau už minimalią 

mėnesinę algą arba minimalų valandinį atlygį proporcingai dirbtam laikui arba atliktam 

darbui, bet ne daugiau už dvi minimalias mėnesines algas ar du minimalius valandinius 

atlygius proporcingai dirbtam laikui arba atliktam darbui;   

53.1.2. prieš įsidarbinimą 53.1.1 punkte nurodyti asmenys buvo įsiregistravę 

Lietuvos teritorinėje darbo biržoje ar kitos valstybės valstybinėje įdarbinimo tarnyboje ne 

trumpiau kaip  12 mėnesių iš eilės ir per šį laikotarpį nedirbo arba dirbo mažiau negu 

nustatyta šio Aprašo  53.1.1 punkte, arba dirbo viešuosius darbus; 

53.1.3. vienas gyvenantis asmuo ar bendrai gyvenantys asmenys buvo socialinės 

pašalpos gavėjai bent vieną mėnesį per paskutinius 3 mėnesius prieš įsidarbinimą; 

53.1.4. vienas gyvenantis asmuo ar kiekvienas vyresnis kaip 18 metų bendrai 

gyvenantis asmuo arba vaikas (įvaikis) nuo 16 iki 18 metų atitinka bent vieną sąlygų, 

kurioms esant bendrai gyvenantys asmenys arba vienas gyvenantis asmuo turi teisę į 

piniginę socialinę paramą; 

53.2. mirus vienam iš tėvų ir likusiam vienam tėvui (motinai), auginančiam vaiką 

(vaikus), socialinė pašalpa didinama 50 procentų socialinės pašalpos, mokėtos per 

praėjusius 12 mėnesių iki tėvo (motinos) mirties, vidutiniam dydžiui, bet ne ilgiau kaip 6 

mėnesius po prašymo-paraiškos (priedas) pateikimo mėnesio, jeigu likęs vienas iš tėvų 

atitinka šias sąlygas: 



2 
 

 
 

53.2.1. bendrai gyvenantys asmenys buvo socialinės pašalpos gavėjai bent 1 mėnesį 

per paskutinius 3 mėnesius iki vieno iš tėvų mirties; 

53.2.2. vienas iš tėvų mirė ne ankščiau kaip prieš 3 mėnesius iki kreipimosi dienos.  

54. Socialinės pašalpos mažinimas: 

54.1. bendrai gyvenantiems asmenims arba vienam gyvenančiam asmeniui tais 

atvejais, kai bent vienas iš bendrai gyvenančių asmenų arba vienas gyvenantis asmuo yra 

darbingo amžiaus darbingas, bet nedirbantis asmuo (išskyrus atvejus, kai nedirbama dėl 

priežasčių, nurodytų Įstatymo 8 straipsnio 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9 ir 10 dalyse), socialinės pašalpos 

dydis, apskaičiuotas pagal Įstatymo  9 straipsnį, yra mažinamas:  

54.1.1. kai socialinė pašalpa mokama nuo 12 mėnesių iki 24 mėnesių – socialinės 

pašalpos dydis bendrai gyvenantiems asmenims arba vienam gyvenančiam asmeniui 20 

procentų; 

54.1.2. kai socialinė pašalpa mokama nuo 24 mėnesių iki 36  mėnesių – socialinės 

pašalpos dydis bendrai gyvenantiems asmenims arba vienam gyvenančiam asmeniui  30 

procentų; 

54.1.3. kai socialinė pašalpa mokama ilgiau kaip 36 mėnesius – 50 procentų 

sumažinta pašalpa socialinė pašalpa skiriama 24 mėnesius tik vaikui (įvaikiui) ar vaikams 

(įvaikiams), įskaitant pilnamečius vaikus (įvaikius), kurie mokosi pagal bendrojo ugdymo 

programą; socialinė pašalpa vienam gyvenančiam asmeniui ir vaikų (įvaikių) 

neauginantiems bendrai gyvenantiems asmenims neskiriama 24 mėnesius.   

 55. Jeigu šio Aprašo 54 punkte nurodyti asmenys dirbo 12 mėnesių per paskutinius            

24 mėnesius, šio Aprašo 54 punkte numatyti socialinės pašalpos gavimo laikotarpiai 

pradedami skaičiuoti iš naujo. 

58. Savivaldybės administracija, teikdama piniginę socialinę paramą, turi teisę: 

58.1. darbingus nedirbančius (taip pat savarankiškai nedirbančius) ar dirbančius 

(taip pat savarankiškai dirbančius), atsižvelgiant į darbo laiko ar veiklos trukmę, 

nesimokančius darbingo amžiaus asmenis, gaunančius piniginę socialinę paramą 

bendra Įstatymo nustatyta tvarka arba gaunančius piniginę socialinę paramą, 

nustatyta 23 straipsnio 2 ir (ar) 3 ir (ar) 4 dalyse (dalyje), ir nedalyvaujančius aktyvios 

darbo rinkos politikos priemonėse, nesimokančius ar aukštosiose mokyklose studijuojančius 

pagal vakarinės, neakivaizdinės ar ištęstinės studijų formos programas, atsižvelgiant į šių 

asmenų studijų organizavimo procesą, darbingo amžiaus asmenis, gaunančius piniginę 

socialinę paramą   Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatyta tvarka pasitelkti 

visuomenei naudingai veiklai atlikti; 

 58.2. 3 mėnesius neteikti piniginės socialinės paramos  ar arba 3 mėnesiams 

nutraukti jos teikimą vienam gyvenančiam asmeniui bendrai gyvenantiems asmenims, 

jeigu bent vienas iš bendrai gyvenančių asmenų nevykdo Įstatymo 25 straipsnio 2 

punkte nustatytos pareigos ir (ar) 25 straipsnio  3 punkte nustatytos pareigos, išskyrus 

atvejį, kai dėl šių punktų nuostatų nevykdymo nesusidarė piniginės socialinės paramos 

permoka-išmokėta ne didesnė, negu apskaičiuota, įvertinus atsiradusias aplinkybes, 

piniginė socialinė parama arba piniginės socialinės paramos permoka buvo grąžinta ar 

asmens raštu pateiktu sutikimu yra išskaičiuojama (grąžinama) dalimis daugiau nei po 

20 procentų mokėtinos sumos per mėnesį. Jeigu nėra šiame punkte nurodytų išimčių, 

socialinė pašalpa skiriama vaikams (įvaikiams), įskaitant pilnamečius vaikus 

(įvaikius), kai jie mokosi pagal bendrojo ugdymo programą ir laikotarpiu nuo 

bendrojo ugdymo programos baigimo dienos iki tų pačių metų rugsėjo 1 dienos; 3 

mėnesius socialinę pašalpą skirti tik vaikui (įvaikiui) ar vaikams (įvaikiams), įskaitant 

pilnamečius vaikus (įvaikius), kai jie mokosi pagal bendrojo ugdymo programą ir 



3 
 

 
 

laikotarpiu nuo bendrojo ugdymo programos baigimo dienos iki tų pačių metų rugsėjo 1 d., 

pasirenkant ar derinant jos teikimo formą (atsižvelgiant į seniūnijos pateiktą siūlymą), o 

kompensacijų 3 mėnesius neteikti ar 3 mėnesiams nutraukti jų teikimą, kai bent vienas iš 

bendrai gyvenančių asmenų ar vienas gyvenantis asmuo nevykdo Įstatymo 25 straipsnio 2 

punkte nustatytos pareigos pagal patvirtintą prašymo-paraiškos formą ir jos priedus pateikti 

visą ir teisingą informaciją, įrodančią teisę gauti piniginę socialinę paramą, ir būtinus jai 

gauti dokumentus ir (ar) nevykdo 25 straipsnio 3 punkte nustatytos pareigos per mėnesį 

pranešti apie materialinės padėties pasikeitimą ar atsiradusias aplinkybes, turinčias įtakos 

teisei į piniginę socialinę paramą arba piniginės socialinės paramos dydžiui, išskyrus atvejį, 

kai dėl šio punkto nuostatos nevykdymo nesusidarė piniginės socialinės paramos permoka; 

 58.3. 3 mėnesius neteikti piniginės socialinės paramos arba 3 mėnesius nutraukti 

jos nustatytos pareigos ir (ar) 25 straipsnio 3 punkte nustatytos pareigos, išskyrus 

atvejį, kai dėl šių punktų nuostatų nevykdymo nesusidarė piniginės socialinės paramos 

permoka – išmokėta ne didesnė negu apskaičiuota, įvertinus atsiradusias aplinkybes, 

piniginė socialinė parama arba piniginės socialinės paramos permoka buvo grąžinta ar 

asmens raštu pateiktu sutikimu yra išskaičiuojama (grąžinama) dalimis daugiau kaip 

po 20 procentų mokėtinos sumos per mėnesį; 

 58.3. jeigu vienas gyvenantis asmuo nevykdo Įstatymo 25 straipsnio 1, 4, 5, 6 

punktuose nustatytų pareigų: išnaudoti visas teisėtas galimybes gauti kitų pajamų, 

savivaldybės administracijos reikalavimu deklaruoti turtą, sudaryti galimybes socialiniams 

darbuotojams tikrinti gyvenimo sąlygas, turimą turtą ir užimtumą, dalyvauti visuomenei 

naudingoje veikloje – socialinės pašalpos ir kompensacijų neteikti ar nutraukti jų teikimą, 

iki pareigos bus įvykdytos;   

 58.5.4. 12 6 mėnesių neteikti piniginės socialinės paramos ar 12 - kai mėnesių 6 

mėnesius nutraukti jos teikimą, jei bendrai gyvenantys asmenys arba vienas gyvenantis 

asmuo piniginės socialinės paramos teikimo laikotarpiu nuosavybės teise įgijo privalomą 

registruoti turtą, kurio vertė  didesnė už šio įstatymo nustatytą piniginių lėšų normatyvą, 

arba nuosavybės teise turimą privalomą registruoti turtą perleido nuosavybėn kitam 

asmeniui už lėšų sumą, mažesnę kaip pusė šio turto vertės, apskaičiuotos vadovaujantis 

Įstatymo 20 straipsnio 5 dalimi išskyrus kai transporto priemonė parduodama 

autolaužynui (utilizuojama), o nekilnojamas turtas gautas dovanų ar paveldėtas, šiuos 

atvejus svarsto seniūnijos Piniginės socialinės paramos komisija; 

 59.1. skirti socialinę pašalpą, jeigu bendrai gyvenančių asmenų arba vieno 

gyvenančio asmens pajamos yra mažesnės už valstybės remiamas pajamas bendrai 

gyvenantiems asmenims ar vienam gyvenančiam asmeniui, tačiau jie neatitinka Įstatymo 6 

straipsnio 1 ar 3 punkte nustatytų reikalavimų, bet nuosavybės teise turimo turto vertė 

viršija turto vertės normatyvą ne daugiau kaip 2900 3000 eurų; 

            59.2. skirti kompensacijas, jeigu išlaidos už būsto šildymą, už faktinį geriamojo 

vandens ir (ar) karšto vandens kiekį atitinka Įstatymo nustatytus kompensuojamus dydžius, 

tačiau bendrai gyvenantys asmenys arba vienas gyvenantis asmuo neatitinka Įstatymo 7 

straipsnio 1 dalies  1 ar 2 punkte nustatytų reikalavimų, bet jų nuosavybės teise turimo turto 

vertė viršija turto vertės normatyvą ne daugiau kaip 2900 3000 eurų; 

 59.11. nemažinti socialinės pašalpos dydžio, kaip nustatyta šio įstatymo 10 straipsnio 

2 dalies  1–5 punktuose, jeigu Lietuvos teritorinė darbo birža ar kitos valstybės valstybinė 

įdarbinimo tarnyba socialinės pašalpos teikimo laikotarpiu nepasiūlė darbo arba nepasiūlė 

dalyvauti aktyvios darbo rinkos politikos priemonėse; 



4 
 

 
 

      60. Esant lėšų trūkumui, ar komisijai nustačius, kad bendrai gyvenantiems asmenims 

ar vienam gyvenančiam asmeniui piniginė socialinė parama nebūtina, piniginė socialinė 

parama pagal šio tvarkos aprašo 59 punktą neskiriama. 

  

 


